
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 106 del 14/07/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Nomina del Funzionario Responsabile dell'imposta
municipale propria (IMU), ai sensi dell'art. 1 comma 778 della legge n.
160/2019

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di luglio, alle ore 12,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RirVOLO MATTEO SINDACO X

?, AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA
ASSESSORE X

N oresenti 5 1

Presiede la seduta il sig. Leonardo Augello, nella qualità di Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, leti a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Vice
Segretario Generale Dott. Raffaele Gallo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 106 del 14/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n® 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Resone Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista Pallegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Nomina del Funzionario
Responsabile delPimposta municipale propria (IMU), ai sensi dell'art. 1 comma 778 della
legge n. 160/2019

Visto che la stessa è munita dei prescrìtti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascrìtta.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 106 dei 14/07/2023



COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento
3** Settore Servilo Economico -Finanziario

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL 'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
(IMU), AI SENSI DELL'ART. I COMMA 778 DELLA LEGGE N 160/2019

Il Dirigente Responsabile del 3** settore Economico - Finanziario dott. Raffaele Gallo

Premesso che

•  l'art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal r gennaio 2020,
l'imposta unica comunale (lUC), di cui all'art. 1, comma 639, della L. 147/2013 e stabilito
che l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da
739 a 783 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019;

•  la nuova imposta si connota con una serie di elementi di novità e, comunque, quale tributo
autonomo e distinto rispetto all'imposta sugli immobili quale componente dell'Imposta
municipale Unica (lUC) abrogata dalla predetta norma;

•  l'art. 1 comma 778 della L. 160/2019 prevede che il Comune designi il Funzionario
Responsabile dell'imposta municipale propria IMU a cui sono attribuiti tutti i poteri per
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative al tributo stesso;

•  che la figura di responsabile IMU è attualmente ricoperta dal dott. Giovanni Scoma
nominato con delibera di giunta n. 100 del 05.06.2020 ;

•  che lo stesso sarà collocato a riposo per limiti di età a far data dal 01/08/2023 e che occorre
nominare un nuovo funzionario responsabile del tributo, ai sensi dell'art. 1 comma 778 della
Legge n. 160/2019, come disciplinato dai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della
L. 160/2019;

Vista

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 19/04/2023 avente ad oggetto: "Approvazione del
nuovo organigramma e della dotazione organica", con la quale il dott. Tommaso Cullo è stato
nominato Responsabile dell'Ufficio I.M.U.;

Dato atto

• che allo stesso spetterà l'indennità, ai sensi dell'art. 84 del contratto collettivo nazionale di
lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021, volta a
remunerare le specifiche responsabilità derivanti dall'esercizio di compiti legati alle
qualifiche di responsabilità dei Tributi;

Praposta delibera nomina fimzionuio responsabile IMU



Acquisito
•  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000,

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il parere favorevole
di regolarità contabile del Responsabile Settore Economico - Finanziario;

Vista

• La circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è
stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera
di nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma
prevede tale trasmissione, l'adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto
tramite la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale del Comune.

Dato atto

• Che l'adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al consiglio comunale
dall'art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è riservato alla
competenza della giunta comunale, ai sensi dell'art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che
prevede, per tale organo, una competenza generale residuale.

•  che nelle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l'insussistenza di situazioni di conflitto
d'interessi

• Ritenuto, pertanto, in attuazione delle proprie esposte motivazioni, di procedere alla nomina
di un funzionario responsabile per la nuova IMU disciplinata dai commi da 739 a 783 del
medesimo articolo 1 della legge 160/2019;

PROPONE

Alla Giunta comunale

1) di designare e nominare, ai sensi dell'art 1 comma 778 della legge 160/2019 e per le
motivazioni espresse in istruttoria, il dott Tommaso Cullo, nato a Omissis il Omissis,
quale Funzionario Responsabile dell'IMU, con effetto a decorrere dal 01 agosto 2023 ;

2) di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
connessa a tale tributo, come previsto dalla nonnativa vigente, tra cui:

* Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanàarie per la gestione del
tributo;

*  Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di
rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti;

* Esercizio del potere di autotutela attraverso l'emissione di provvedimenti di sgravio,
annullamento, rettifica;

* Rappresentanza in giudizio l'Ente per le controversie relative al tributo stesso,
innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per
particolari e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un
professionista estemo;

3} di revocare i precedenti provvedimenti relativi alla designazione del funzionario
responsabile del tributo in questione;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al funzionario responsabile entro trenta
giorni dalla data di esecutività;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l'urgenza di provvedere in
merito nell'interesse dell'ente;

6) di pubblicare l'avvenuta approvazione del presente deliberato all'albo on line e sul sito del
comune.

Proposla delibera nomina funzionario responsabile IMU



Il Proponente Dirigente del 3** Settore
(Dott. RqlS^èle Gallo)

COMUNE DI RIBEBA

Libero consordo Comunale dì Agrigento
3^ Settore Servizio Economico 'Finanziario

Proposta di deliberazione ad oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma I, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modifìcato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. I, comma 1, lett. 1), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 edegli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 3' SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

1...esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza.'^ell'azione
amministrativa i . . /

Ribera. / S /? /^/ j /
IL DIRIGEÌftEMu3''SETT0RE
Dott. Raffaele Òélo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL 3® SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti dall'art. I,
comma I, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma I e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera. \ ̂

IL DIRIGj

Dott.
DEL I''SETTORE

tele Gallo

Proposta delibera nomina funzionario responsabile IMI)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecuti'^it^

JÈ Il V gretario

1 Componenti
Firma

CLEMENTE EMANUELE

DI CAJRO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene ietta, appi

n

L'i^SSESSORE ANZIANO

sottoscni

SINDAC

EL VICESEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge IS.giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA .

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il I ^ LUo.

( ) D^rsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

f/fDichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì ^ k - Hiì. ó}2,0
IL\™ ̂ RETARIOGEi

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

Documento firmato digitalmaite ai sensi del D.Lgs. S2/2003 e nonne collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. J Q 0 1 A LOO. 2023


